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Abstract. Introduction. This article examines police surveillance of the leaders of the Kazakh 
national movement on the eve of and during the 1916 uprising. Particular attention is given to the 
newspaper Kazakh, its editor Akhmet Baitursynov, and his close associates – Mirzhakyp Dulatov and 
Alikhan Bukeikhanov. The study highlights the policy of the Russian Empire’s Ministry of Internal 
Affairs toward the national intelligentsia and the forms of bureaucratic control, which included 
arrests, fines, exile, and surveillance. Goals and objectives. The primary aim of the research is to 
introduce into scholarly circulation little-known documents from the Police Department and the 
Orenburg governor’s office dating from August 1916, which shed light on the practice of political 
policing in Kazakhstan. The tasks of the study include the attribution of sources, the identification of 
authorship and addressees of the correspondence, and the analysis of the repressive measures as well 
as the logic of interaction between local and central bodies of the Ministry of Internal Affairs. Results. 
The analysis shows that by the summer of 1916 the police had systematized their surveillance of 
Kazakh leaders, compiling detailed “files” on Baitursynov, Dulatov, and Bukeikhanov. The 
documents record their biographical data, editorial work, and socio-political activities, interpreting 
them as a threat to state security. Articles in Kazakh were regarded as elements of oppositional 
propaganda capable of influencing the rural masses. The August 1916 correspondence illustrates the 
close cooperation between the Police Department, the governor’s administration, and the 
gendarmerie, demonstrating increased attention to the Alash movement during the empire’s 
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deepening crisis. The introduction of these documents into scholarly use broadens the source base 
and clarifies the scope and methods of political surveillance against the Kazakh intelligentsia. 
Keywords: Alash, newspaper "Kazakh", gendarmerie, Orenburg, Steppe region, police, Turkestan 
For citation: Legkiy D.M., Ibrayev Y.Y., Tabuldenov A.N. Leaders of the Kazakh national 
movement in documents of political investigation (Orenburg, August 1916) // Asian Journal “Steppe 
Panorama”. 2025. Vol. 12. No. 6. Pp. 1693-1706. (In Russ.).  
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Аңдатпа. Кіріспе. Мақала 1916 жылғы көтеріліс қарсаңындағы және көтеріліс кезіндегі қазақ 
ұлттық қозғалысы басшыларының қызметін полициялық қадағалауды талдауға 
арналған.«Қазақ» газетінің, оның редакторы Ахмет Байтұрсыновтың және оның ең жақын 
серіктері Міржақып Дулатов пен Әлихан Бөкейхановтың басылымдарына ерекше назар 
аударылады. Ресей империясының Ішкі істер министрлігінің ұлттық интеллигенцияға қатысты 
саясаты және тұтқындау, айыппұл салу, жер аудару және бақылауда көрсетілген 
бюрократиялық бақылаудың нысандары қарастырылады. Мақсаттар мен міндеттер. 
Зерттеудің негізгі мақсаты - 1916 жылғы тамыздағы полиция бөлімі мен Орынбор 
губернаторының Қазақстандағы саяси тергеу тәжірибесін ашатын аз белгілі құжаттарын 
ғылыми айналымға енгізу. Жұмыстың міндеттеріне дереккөздердің атрибуты, хат авторлары 
мен адресаттарын белгілеу, сондай-ақ репрессиялық шаралардың сипаты мен Ішкі істер 
министрлігінің жергілікті және орталық органдарының өзара әрекеттесу логикасын анықтау 
кіреді. Нәтижелер. Талдау 1916 жылдың жазына қарай полицияның Байтұрсынов, Дулатов, 
Бөкейхановтарға қатысты «досье» түрін жасап, қазақ қайраткерлерін қадағалауды жүйелегені 
анықталды. Құжаттарда олардың өмірбаяндық мәліметтері, редакциялық және қоғамдық-
саяси қызметі жазылады, оларды мемлекеттік қауіпсіздікке қатер ретінде түсіндіреді. 
«Қазақтың» басылымдары шаруалар бұқарасына ықпал ете алатын оппозициялық үгіт-
насихаттың элементтері болып саналды. 1916 жылғы тамыздағы хат-хабарлар полиция 
бөлімінің, губернаторлық басқарманың және жандармерияның өзара тығыз байланысын 
көрсетеді, бұл империяның дағдарысының күшеюі жағдайында «Алаш» қозғалысына көбірек 
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көңіл бөлгенін көрсетеді. Бұл құжаттардың ғылыми айналымға енуі қазақ зиялыларына 
қатысты саяси тергеудің ауқымы мен формалары туралы дереккөздік қорды кеңейтіп, 
түсініктерді нақтылай түседі. 
Түйін сөздер: Алаш, «Қазақ» газеті, жандармерия, Орынбор, Дала өлкесі, полиция, Түркістан 
Дәйексөз үшін: Легкий Д.М., Ибраев Е.Е., Табулденов Ә.Н. Қазақ ұлттық қозғалысының 
жетекшілері саяси тергеу құжаттарында (Орынбор, 1916 ж. тамыз) // Asian Journal “Steppe 
Panorama”. 2025. Т. 12. № 6. 1693-1706 бб. (Орысш.).  
DOI: 10.51943/2710-3994_2025_12_6_1693-1706 
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Аннотация. Введение. Статья посвящена анализу полицейского надзора за деятельностью 
лидеров казахского национального движения в преддверии и в ходе восстания 1916 г. Особое 
внимание уделяется публикациям газеты «Қазақ», её редактору Ахмету Байтурсынову и 
ближайшим соратникам - Миржакыпу Дулатову и Алихану Букейханову. Рассматривается 
политика МВД Российской империи в отношении национальной интеллигенции и формы 
бюрократического контроля, выражавшиеся в арестах, штрафах, ссылках и наблюдении. Цели 
и задачи. Основная цель исследования - ввести в научный оборот малоизвестные документы 
Департамента полиции и Оренбургского губернатора августа 1916 г., раскрывающие практику 
политического сыска в Казахстане. В задачи работы входит атрибуция источников, 
установление авторства и адресатов переписки, а также выявление характера репрессивных 
мер и логики взаимодействия местных и центральных органов МВД. Результаты. В ходе 
анализа выявлено, что к лету 1916 г. органы полиции систематизировали наблюдение за 
казахскими лидерами, создав своеобразные «досье» на Байтурсынова, Дулатова и 
Букейханова. Документы фиксируют их биографические сведения, редакторскую и 
общественно-политическую деятельность, трактуя её как угрозу государственной 
безопасности. Публикации «Қазақ» рассматривались как элементы оппозиционной 
пропаганды, способной влиять на крестьянские массы. Переписка августа 1916 г. отражает 
тесное взаимодействие департамента полиции, губернаторской администрации и 
жандармерии, что свидетельствует о росте внимания к движению «Алаш» в условиях 
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нарастающего кризиса империи. Введение этих документов в научный оборот расширяет 
источниковую базу и уточняет представления о масштабах и формах политического сыска в 
отношении казахской интеллигенции. 
Ключевые слова: Алаш, газета «Казах», жандармерия, Оренбург, Степной край,                                   
полиция, Туркестан 
Для цитирования: Легкий Д.М., Ибраев Е.Е., Табулденов А.Н. Лидеры казахского 
национального движения в документах политического сыска (Оренбург, август 1916 г.) // 
Asian Journal “Steppe Panorama”. 2025. Т. 12. № 6. С. 1693-1706. (На Русс.).  
DOI: 10.51943/2710-3994_2025_12_6_1693-1706 
 

Введение 
Историки отмечают, что в перечнях периодических изданий на казахском и татарском 

языках, находившихся под надзором полиции, присутствовала газета «Қазақ». Так, начальник 
Омского жандармского управления генерал-майор А. П. Орлов указывал на необходимость 
пристального внимания к подписчикам и корреспондентам мусульманских газет и журналов, 
выпускавшихся в Казани, Уфе и Оренбурге. Аналогичные шаги предпринимали и другие 
местные управления, включая департамент полиции в Оренбурге. После революции 1905-1907 
гг. Омское жандармское управление неоднократно обращалось к губернатору Акмолинской 
области с просьбами предоставить данные обо всех официально действовавших 
мусульманских обществах, составах их правлений и уставах. Подобные сведения позволяли 
фиксировать активность региональной мусульманской элиты, выходившую за привычные 
рамки, что особенно интересовало Министерство внутренних дел (Христофоров, 2018: 183-
190). 

Недоверие властей к оренбургскому издательскому товариществу «Азамат» и газете 
«Қазақ» не означало их полного запрета: организации продолжали легальную работу вплоть 
до Февральской революции 1917 г. (Легкий, Ибраев, Табулденов, 2023: 23-24). Однако 
редактор газеты Ахмет Байтурсынов неоднократно подвергался наказаниям: по его 
воспоминаниям, он один раз был осуждён и четыре раза оштрафован местной 
администрацией. Эти факты подтверждал в 1933 г. Алихан Букейханов в письме 
руководителю организации «Помощь политическим заключённым» Е. Пешковой (Абсадык, 
Боранбаева, Мухитов, Легкий, 2022: 1477). 

В ходе восстания 1916 г. в Степном крае и Туркестане органы жандармерии усилили 
контроль за настроениями казахской интеллигенции, прежде всего лидеров «Алаш».                                
Так, 29 июля унтер-офицер Оренбургского губернского жандармского управления Мещеряков 
представил рапорт о Байтурсынове и Дулатове, а в тот же день глава управления выдал ордер 
на обыск в доме редактора газеты «Қазақ» М. Дулатова (Абсадык, Боранбаева, Мухитов, 
Легкий, 2022б: 1477). 

Борьба полиции и жандармерии с нарастающим национальным движением включала 
жёсткие меры: аресты, штрафы, ссылки, а также временные запреты деятельности газет и 
общественных организаций. В Оренбургской губернии накануне Февральской революции 
1917 г. эту политику проводил департамент полиции, которым руководили: полицмейстер 
надворный советник Михаил Гаврилович Волженцев, его помощник коллежский секретарь 
Порфирий Сергеевич Архипов и начальник сыскного отделения губернский секретарь 
Николай Леонтьевич Феер-Потаки (220 лет, 2021). В течение длительного времени                                        
(с 19 февраля 1908 г. до 4 апреля 1916 г.) жандармский сыск в губернии возглавлял генерал-
лейтенант Георгий Павлович Бабич (Список общего состава чинов, 1915: 54). При этом 
репрессивная политика проводилась в тесном контакте с губернаторской администрацией. 
Взаимодействие проявлялось не только в виде распоряжений сверху, но и через обращения 
губернских жандармских управлений к высшему начальству (Христофоров, 2018: 183-190). В 
рассматриваемое время пост губернатора занимал Михаил Степанович Тюлин, генерал-
лейтенант и атаман Оренбургского казачьего войска, назначенный 17 сентября 1915 г. и 
вступивший в должность в ноябре того же года (Семёнов, 2014: 342). 
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Материалы и методы 
В научный оборот вводятся два документа августа 1916 г.: письмо директора 

Департамента полиции Е. К. Климовича оренбургскому губернатору М. С. Тюлину и рапорт 
последнего заместителю министра внутренних дел А. В. Степанову. В них содержатся 
сведения о надзоре за Ахметом Байтурсыновым, Миржакыпом Дулатовым и Алиханом 
Букейхановым. В ходе анализа уточнены фамилии и должности авторов и адресатов этих 
писем, отсутствовавшие в черновых записях. Черновик отличался трудночитаемым почерком 
и характерными сокращениями начала XX века, что потребовало расшифровки и специальной 
обработки. Исследование велось с использованием методов историзма, описательного и 
сравнительного анализа, а также системного подхода. Особое внимание уделялось атрибутике 
документов: их видам, подлинности, датировке, а также определению авторства и адресности. 
Поскольку некоторые архивные источники представлены рукописями с крайне 
неразборчивым почерком, их цитирование велось через выписки и пересказ содержания. 

 
Обсуждение 
Проблема политического сыска в Казахстане начала XX века активно исследуется как 

казахстанскими (Терновой, Исетова, 1998; Имаханбет, 2010; Рустемов, Шашаева, 2021; 
Ибраев, Легкий, Табулденов, 2022; Абсадык, Боранбаева, Мухитов, Легкий, 2022), так и 
российскими историками (Тугай, 2018; Христофоров, 2018). Это позволяет выявить 
специфику надзора в период восстания 1916 года в Туркестане. Существенное значение имеют 
труды, посвящённые судебной системе Российской империи (Мозохин, 2002; Романовская, 
Рогов, 2007), а также исследования биографического характера по составу МВД (Перегудова, 
2000; Рутыч, 2002; Залесский, 2003; Семёнов, 2014; Волков, 2016). 

Письмо губернатора Тюлина от 20 августа 1916 г. отражает итоговую систематизацию 
всех сведений, собранных полицией о лидерах «Алаш» с 1905 по 1916 гг. Оренбургское 
жандармское управление 12 августа того же года составило секретный рапорт на телеграмму 
губернатора Уральской области, в котором подробно излагалась деятельность Байтурсынова, 
Дулатова и Букейханова (Абсадык, Боранбаева, Мухитов, Легкий, 2022в: 1477-1478). В 
документе указывались биографические сведения, в частности о Байтурсынове (Терновой, 
Исетова, 1998: 45-46). Эти данные были включены в письмо губернатора от 20 августа 1916 г. 
на имя заместителя министра внутренних дел А. В. Степанова. 

Документ «О противоправительственной деятельности редактора издаваемой в городе 
Оренбурге газеты «Қазақ» Байтурсынова и сотрудников этой газеты Дулатова и Букейханова» 
исследователям был известен (Легкий, Ибраев, Табулденов, 2022: 334-345; Легкий, Ибраев, 
2024: 167-168), однако только недавно удалось установить авторство и адресат. Судя по 
обращению («Милостивый Государь Александр Васильевич»), письмо было направлено 
высокопоставленному чиновнику. Сопоставление источников позволило установить, что речь 
идёт о заместителе министра внутренних дел Александре Васильевиче Степанове, 
действительном статском советнике, занимавшем в 1916 г. должность товарища министра 
внутренних дел (Волков, 2016). 

 
Результаты 
Имя адресата документа от 20 августа 1916 г. «О противоправительственной 

деятельности редактора издаваемой в городе Оренбурге газеты «Қазақ» Байтурсунова и 
сотрудников этой газеты Дулатова и Букейханова» удалось установить лишь в ходе 
дополнительных исследовательских процедур, сопоставив несколько архивных материалов и 
энциклопедические сведения. 

Авторство письма от 20 августа, а также личность его получателя проясняются благодаря 
другому источнику. В нём содержится прямая отсылка: «Вследствие письма от 3 августа                                  
за № 108189, имею честь уведомить В. Пр-ство (Ваше Превосходительство – прим. авт.)». 
Известно, что документ от 3 августа 1916 г. (№ 108189), адресованный Оренбургскому 
губернатору М.С. Тюлину, был подготовлен директором департамента полиции                                            
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Е.К. Климовичем и заверен его собственноручной подписью в машинописном экземпляре 
(ГАОО. Ф. 10. Оп. 2. Д. 242. Л. 1). Биография главы департамента политического сыска 
примечательна множеством служебных назначений и карьерных поворотов. Приведём 
выдержку: «Климович Евгений Константинович (1871–1932), директор Департамента 
полиции с 14 февраля 1916 г. по 15 сентября 1916 г. Из дворян, окончил Полоцкий кадетский 
корпус, Павловское военное училище. В 1898 г. назначен адъютантом Волынского 
губернского жандармского управления; в 1901 г. – помощником начальника Петроковского 
губернского жандармского управления; в 1905 г. прикомандирован к штабу Отдельного 
корпуса жандармов и направлен к виленскому, ковенскому и гродненскому генерал-
губернатору; с 23 января 1906 г. и. д. начальника Московского охранного отделения; с 7 апреля 
1907 г.  по 22 июня 1908 г. - помощник московского градоначальника; в 1908 г. – московский 
градоначальник; в 1908-1909 гг. возглавлял особый отдел Департамента полиции; 26 декабря 
1909 г. назначен Керчь-Еникальским градоначальником; в 1916 г. директор Департамента 
полиции, затем - сенатор» (Перегудова, 200: 345). 

Из текста письма видно, что Е. К. Климович обращался к губернатору М.С. Тюлину                                
«по поручению Г. Товарища Министра Внутренних Дел, Действительного Статского 
Советника Степанова». Дополнение имени и отчества («Александр Васильевич») позволяет 
установить, что донесение от 20 августа 1916 г. было адресовано именно А. В. Степанову. В 
должности товарища министра он являлся заместителем главы МВД А. А. Хвостова. Согласно 
биографическим данным: «Степанов Александр Васильевич (1865) - действительный статский 
советник, прокурор Московской судебной палаты (1908-1915), обер-прокурор I департамента 
Правительствующего Сената (17.10.1915-15.03.1916), тайный советник, товарищ министра 
внутренних дел (1916), присутствующий в I департаменте Правительствующего Сената                           
(1916-1917)» (Волков, 2016). Известно, что он оказался вовлечён в придворные конфликты и 
«активно боролся с влиянием Распутина», за что в 1916 г. был лишён должности по решению 
императора (https://pkk.memo.ru/letters_pdf/000695.pdf). 

Особый интерес представляют судьбы чинов МВД, состоявших в переписке августа                               
1916 г., в контексте дальнейших политических событий. После Февральской революции 1917 
г. Климович, как и другие руководители департамента полиции, оказался под следствием 
Чрезвычайной следственной комиссии Временного правительства. Позднее, в годы 
Гражданской войны, он вернулся к прежнему делу. Источники фиксируют: «После 
Октябрьской революции 1917 г. служил в Добровольческой армии, занимал пост директора 
Департамента полиции Вооружённых сил Юга России, возглавлял Особый отдел штаба 
главнокомандующего генерала Врангеля (контрразведка) и исполнял обязанности помощника 
начальника гражданского управления. После эвакуации из Крыма в ноябре 1920 г. жил в 
Белграде» (Рутыч, 2002; https://hrono.ru/biograf/bio_k/klimovich.php). 

Иную траекторию выбрал бывший заместитель министра А. В. Степанов. После 
Октябрьской революции он признал советскую власть и с 1919 г. работал старшим научным 
сотрудником Академии наук в Петрограде. В 1927 г. его арестовали, но в его защиту 
выступили видные юристы - Н.К. Муравьёв и В.А. Жданов, а позднее академики                                 
С.Ф. Ольденбург и А.Е. Ферсман. В ходатайстве Московского Политического Красного 
Креста от 15 мая 1927 г. отмечались его заслуги в защите участников революционного 
движения: «В 1904-1907 годах А. В. Степанов занимал должность прокурора Московского 
окружного суда. В период ликвидации 1905 года ему вместе с Московским губернатором В. 
Ф. Джунковским принадлежит заслуга передачи судебных процессов по московскому 
восстанию (дело Красной Пресни, Фидлера и др.) в Московскую судебную палату, а не 
военный суд, что спасло жизни многим десяткам революционеров» (Ходатайство, 1927). 
Несмотря на протесты высшей администрации, Степанов продолжал действовать в правовом 
поле и даже добился суда над приставом Ермоловым, убившим доктора Воробьёва в декабре 
1905 г. 

Несмотря на многочисленные ходатайства, 6 мая 1927 г. Степанов был приговорён к 
трём годам заключения в Соловецком лагере. В январе 1929 г. академик С.Ф. Ольденбург в 

https://pkk.memo.ru/letters_pdf/000695.pdf
https://hrono.ru/biograf/bio_k/klimovich.php
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письме Е.П. Пешковой вновь подчеркнул, что Степанов «в самые реакционные годы 
неизменно проявлял себя порядочным и честным человеком» (Ходатайство, 1929). 
Официальные данные уточняют: «С 1919 г. служил в Академии наук старшим научным 
сотрудником, зарекомендовал себя честным и ценным работником, безусловно лояльным по 
отношению к советской власти. В ночь с 7 на 8 января 1927 г. арестован как участник 
контрреволюционной организации. После освобождения из Соловецкого лагеря с 
ограничением проживания на 3 года поселился в Вологде, а в 1933 г. получил разрешение 
вернуться в Ленинград». 

Документ № 1 – «Письмо директора департамента полиции Е. К. Климовича на имя 
Оренбургского губернатора М. С. Тюлина от 3 августа 1916 г.» (ГАОО. Ф. 10. Оп. 2. Д. 242. 
Л. 1) публикуется по машинописному подлиннику с подписью и официальным штампом 
(№108189, дата 3 августа 1916 г.). Документ № 2 – «Черновик письма Оренбургского 
губернатора М. С. Тюлина на имя заместителя министра внутренних дел А. В. Степанова от 
20 августа 1916 г.» (ГАОО. Ф. 10. Оп. 2. Д. 242. Л. 2-5) воспроизводится по рукописному 
варианту на четырёх листах с оборотами, написанному сложным для прочтения почерком и 
содержащему сокращения, типичные для начала XX в. Рукопись не заверена подписью и 
штампом, что указывает на её характер как подготовительного текста будущего официального 
донесения. На это также указывает проставленный номер (№ 5296) и дата (20 августа 1916 г.). 

Оба документа воспроизведены по современным правилам орфографии и пунктуации, 
при этом сохранены синтаксические и стилистические особенности эпохи. В рукописном 
варианте встречаются нарушения грамматических согласований и стилистические 
шероховатости, оставленные без изменений как часть авторской манеры. Несмотря на 
лаконичность, тексты обладают чёткой структурой и содержат ёмкие характеристики                          
А. Байтурсынова, М. Дулатова и А. Букейханова. В них прослеживается систематизированный 
подход полиции к сбору информации о «противоправительственной деятельности» 
национальных лидеров (ГАОО. Ф. 10. Оп. 2. Д. 242. Л. 2). 

Таким образом, переписка августа 1916 г. между директором департамента полиции Е. 
К. Климовичем и губернатором М. С. Тюлиным, содержащая биографические сведения о 
Байтурсынове, Дулатове и Букейханове в контексте восстания 1916 г. в Туркестане, 
представляет собой ценный исторический источник. Архивный черновик от 20 августа 
подводил итоги многолетнего наблюдения, обобщая сведения о деятельности лидеров «Алаш» 
и демонстрируя механизмы полицейского надзора в национальных окраинах империи. 

 

 
Рис. 1. Письмо директора департамента полиции Е.К. Климовича на имя Оренбургского губернатора М. С. Тюлина 3 

августа 1916 г. (ГАОО. Ф. 10. Оп. 2. Д. 242. Л. 1) 
[Fig. 1. Letter from the Director of the Police Department E.K. Klimovich to the Orenburg Governor M.S. Tyulin, 3 August 1916 

(State Archive of Orenburg Region [GAOO], F. 10, Op. 2, D. 242, L. 1)] 
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Доверительно  
Директор Департамента полиции       

Милостивый Государь 
Михаил Степанович. 

В виду сообщенных Вам в телеграмме Управляющего Уральской области от 19 
минувшего июля сведений о возбуждающей сомнение в политической благонадежности 
деятельности редактора издаваемой в г. Оренбурге газеты «Казакъ» (так в док. – авт.) 
Байтурсунова (так в док. – авт.) и сотрудников той же газеты Букейханова и Дулатова, 
подозреваемых в агитации среди киргизов в пользу отказа от призыва на военную службу, по 
поручению Г. Товарища Министра Внутренних Дел, Действительного Статского Советника 
Степанова, имею честь просить Ваше Превосходительство не отказать в зависящем 
распоряжении о возбуждении против названных лиц переписки в порядке Положения о 
Государственной охране и о последующем меня уведомить. 

Прошу Ваше Превосходительство принять уверение в совершенном моем почтении и 
преданности. 

Готовый к услугам Е. Климович 
№ 108189  
«3» августа 1916 г. 
Превосходительству М. С. Тюлину 
(не разб. - авт.)… по обвинению в проведении … (не разб. – авт.), пропаганды среди 

киргизов.  
ГАОО. Ф. 10. Оп. 2. Д. 242. Л. 1. (ср.: Легкий, Табулденов, Ибраев, 2022: 347). 

 

 
Рис. 2. Письмо Оренбургского губернатора М. С. Тюлина на имя заместителя министра внутренних  

дел А.В. Степанова от 20 августа 1916 г. (ГАОО. Ф. 10. Оп. 2. Д. 242. Л. 2) 
[Fig. 2. Letter from the Orenburg Governor M.S. Tyulin to the Deputy Minister of Internal Affairs A.V. Stepanov, 20 

August 1916 (State Archive of Orenburg Region [GAOO], F. 10, Op. 2, D. 242, L. 2)] 
 

(слово не разб. - авт.)  5327 
№ 5296       Секретно 
20 августа 1916 

М.Г. 
Александр Васильевич 

Вследствие письма от 3 августа за № 108189, имею честь уведомить В. Пр-ство, что 
произведенной по моему распоряжению разработкой сведений, сообщенных управляющим 
Уральской области о противоправительственной деятельности редактора издаваемой в г. 
Оренбурге газеты «Қазақ» Байтурсунова и сотрудников этой газеты Дулатова и Букейханова 
установлено следующее: 
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Ахмет Байтурсынович Байтурсынов, 42 лет, ранее занимавший должность учителя в 
киргизской школе № 5 Тургайской области, в 1909 г. был задержан в Каркаралинске 
Семипалатинской области и привлечён к дознанию на основании Положения об охране 
(Положение, 1885: 261-266). Ему вменялась в вину агитация среди киргизского населения, 
направленная против властей. В ходе следствия выяснилось, что начиная с 1905 г. 
Байтурсынов, как на своей квартире в Каркаралинске, так и во время инспекционных поездок 
по аульным школам, убеждал соотечественников уклоняться от уплаты податей и 
категорически отказываться от перехода на крестьянский статус. Кроме того, он 
распространял воззвания «противоправного содержания», а волостным управителям 
советовал не взыскивать недоимки, аргументируя это тем, что в России миллионы крестьян 
имеют задолженности и при этом не подвергаются наказаниям. 

По итогам расследования Особое совещание МВД постановило выслать Байтурсынова 
сроком на два года из Степного края, Семиреченской и Тургайской областей, начиная с 10 
марта 1910 г. В качестве нового места жительства он выбрал город Оренбург, расположенный 
вблизи Тургайской области. Первоначально он поступил на службу в переселенческое 
управление, а позднее занялся издательской деятельностью, основав газету «Қазақ» на 
киргизском языке. 

С первых же дней пребывания Байтурсынова в Оренбурге за ним было установлено 
скрытое наблюдение со стороны жандармских чинов. Однако результаты этой слежки не 
позволили органам охранки инициировать против него переписку. При этом публикации в 
газете «Қазақ» свидетельствовали, что редактор продолжал прежнюю линию и намеревался 
формировать у киргизского населения негативное отношение к властям. 

Наиболее показательным примером подобной деятельности стала статья Байтурсынова, 
опубликованная в № 80 газеты за 1914 г., посвящённая правительственному законопроекту, 
заменявшему действовавшее Степное положение. Приводя текст проекта и пояснительную 
записку к нему, автор отмечал: «Если бы правительство заботилось исключительно об 
интересах киргизского населения, то оно, несомненно, предложило бы: составьте сами новый 
законопроект и представьте его в законодательные учреждения. Этого сделано не было, что 
объясняется наличием у правительства собственных целей, ради которых и составлены 
законы». В завершение статьи Байтурсынов выразил уверенность, что «каждый безошибочно 
может указать хотя бы одно слово в новом законе, которое не отвечает интересам народа». За 
публикацию этой статьи Байтурсынов был подвергнут административному взысканию: 
штрафу в размере 1500 рублей или трёхмесячному аресту. Однако последующее 
постановление губернатора, вынесенное по данному делу, было отменено 
Правительствующим сенатом (Указ от 15 марта 1916 г. № 4453), признавшим, что упоминание 
в статье о расхождении интересов правительства и киргизского народа не является 
достаточным доказательством «враждебных намерений» автора. 

В 1915 г. на страницах «Қазақ» появилась другая статья под названием «Что это 
значит?». В ней утверждалось, что земельные наделы киргиз в посёлке Караталы Уральской 
области якобы должны быть переданы переселенцам-крестьянам. Между тем Уральский 
губернатор официально опроверг наличие такого вопроса. Усмотрев в публикации 
сознательное распространение ложных слухов, способных вызвать антипатии к 
правительству, губернатор 13 марта 1915 г. постановил подвергнуть Байтурсынова аресту на 
две недели или штрафу в 50 рублей. На это постановление также была подана жалоба в Сенат, 
но решение по ней принято не было. 

Что касается телеграммы Уральского губернатора, то в ней лишь отмечалось, что имя 
Байтурсынова упоминалось в разговорах киргиз, так как он направлялся (слово не разобрано 
- авт.) на совещание в Уральскую область. Собранные по этому поводу сведения показали, что 
23 мая он находился в Тургайском уезде, куда был командирован переселенческим 
управлением для проведения переписи скота. В Оренбург Байтурсынов вернулся только в 
начале августа, а 7 августа принял участие в официально разрешённом совещании киргиз в 
здании Тургайского областного управления. За время его пребывания в уезде 
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компрометирующих сведений выявлено не было, а газета «Қазақ» после опубликования 
Высочайшего повеления о привлечении «инородцев» к тыловым работам придерживалась 
максимально корректного тона. Ввиду этого возбудить в отношении Байтурсынова переписку 
по линии Положения о государственной охране (Положение, 1885: 261-266) оснований не 
оказалось. 

Что касается сотрудника «Қазақ» Миржакыпа Дулатова, то известно, что в июне 1911 г. 
он был арестован в Семипалатинске. Работая письмоводителем мирового судьи 2-го участка 
Петропавловского уезда, он распространял собственную брошюру «Өян-Қазақ» («Проснись, 
киргиз») и был привлечён к дознанию по статье 129 Уголовного уложения. Приговором 
Семипалатинского окружного суда от 23 декабря 1911 г. Дулатов был осуждён к одному году 
заключения в крепости. 

В телеграмме Уральского губернатора указывалось также, что за квартирой Дулатова 
велось многодневное наблюдение. Оно не зафиксировало визитов киргиз, а проведённый 
обыск - как по месту жительства, так и в редакции газеты – не выявил доказательств 
антиправительственной деятельности. Изъятые бумаги включали лишь частные запросы о 
разъяснении порядка исполнения повеления о мобилизации «инородцев», снабжённые 
пометками Дулатова, сделанными в русле официальных инструкций. 

Третий сотрудник газеты «Қазақ», Алихан Нурмухан Букейханов, известный учёный 
(слово не разобрано – авт.), бывший депутат I Государственной думы, проживал в Самаре. 
Согласно имеющимся сведениям, он состоял членом местного комитета кадетской партии, а в 
1912-1913 гг. поддерживал связи с самарскими эсерами. О возникших подозрениях в его адрес 
было уведомлено Самарское губернское жандармское управление, которое установило за ним 
негласное наблюдение. Документ завершается традиционной формулой: «Прошу принять 
уверения в глубоком уважении и искренней преданности» (ГАОО. Ф. 10. Оп. 2. Д. 242.                                        
Л. 2–5). 

Анализ двух документов августа 1916 г. показал, что они тесно взаимосвязаны и 
представляют собой последовательную переписку между центральными и губернскими 
структурами МВД. Письмо директора департамента полиции Евгения Климовича от 3 августа 
выступает отправной точкой: в нём содержался прямой запрос губернатору Тюлину о 
предоставлении сведений о деятельности редактора газеты «Қазақ» Ахмета Байтурсынова и 
его ближайших соратников. Уже через две недели губернатор подготовил ответное донесение, 
адресованное заместителю министра внутренних дел Александру Степанову, где была 
обобщена вся накопленная информация о Байтурсынове, Дулатове и Букейханове. Таким 
образом, выявляется чёткая схема движения информации: департамент → губернская 
администрация → министерство. 

Во-первых, документы подтверждают, что к лету 1916 года в распоряжении полиции 
имелся значительный массив сведений о лидерах казахского национального движения. В 
письме Тюлина приводились биографические данные Байтурсынова (год рождения, 
образование, служба в школах, участие в петициях 1905 года), указывались факты его 
неоднократных арестов и административных взысканий, а также фиксировалась редакторская 
деятельность в газете «Қазақ». Отдельно отмечалась его роль в формировании общественного 
мнения и влияние на крестьянство. В отношении Дулатова и Букейханова акцент делался на 
их политических взглядах и участии в «противоправительственной агитации». 

Во-вторых, установлено, что оренбургская жандармерия и губернаторская власть 
стремились не только собрать справочные материалы, но и представить их в максимально 
«угрожающем» ключе. В донесении подчёркивалось, что газета «Қазақ» являлась рупором 
оппозиционной пропаганды, способной дестабилизировать обстановку в регионе. Таким 
образом, документы демонстрируют механизм «конструирования угрозы»: отдельные факты 
из жизни и деятельности деятелей «Алаш» интерпретировались как проявления 
антиправительственной активности. 

В-третьих, выявленные источники позволяют сделать историографический значимый 
вывод: к 1916 году органы МВД систематизировали наблюдение за казахской интеллигенцией, 
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превращая собранные сведения в своего рода «досье». Сопоставление писем от 3 и 20 августа 
с секретным рапортом жандармского управления от 12 августа 1916 г. показывает, что именно 
в этот период шла итоговая обработка информации, накопленной с 1905 года. Это 
подтверждает мысль о том, что летом-осенью 1916 года внимание полиции к «Алаш» резко 
возросло на фоне масштабного восстания. 

Чиновники департамента полиции и жандармерии прежде всего настораживались тогда, 
когда публикации казахской интеллигенции затрагивали вопросы земельной политики, 
государственного управления и взаимоотношений местного населения с имперской 
администрацией. Особое недовольство вызывали следующие типы материалов: 

1. Критика правительственных реформ и переселенческой политики 
Статьи, в которых авторы подвергали сомнению справедливость Степного положения, 

ход подготовки нового законопроекта и общую линию правительства в отношении казахского 
населения. Например, статья Ахмета Байтурсынова, опубликованная в «Казаке» в 1914 году, 
где он утверждал, что власти руководствуются не только интересами коренного населения. 
Чиновники расценивали такие тексты как попытку подорвать доверие к государственной 
политике. 

2. Материалы о земельных наделах и слухах о передаче казахских пастбищ 
переселенцам. Публикации, в которых обсуждались вопросы перераспределения земель, 
считались потенциально опасными, потому что могли вызвать недовольство в аульной среде. 

Так, статья «Что это значит?» (1915) о возможной передаче участков в Караталы русским 
крестьянам была истолкована как намеренное распространение тревожащих слухов и попытка 
сформировать враждебное отношение к администрации. 

3. Тексты, подчеркивающие несоответствие интересов казахского общества и 
государственной власти. Любые намёки на различие целей правительства и нужд местного 
населения воспринимались как политическая агитация. Даже умеренные рассуждения о 
несовпадении интересов трактовались как проявление нелояльности. 

4. Публикации, призывающие к самостоятельной выработке законов или к повышению 
политической активности населения. Мысли о том, что народ мог бы участвовать в создании 
новых правовых норм, воспринимались жандармами как подрыв монопольной роли 
имперского центра в законодательных инициативах. 

5. Ранние агитационные тексты, обращённые к казахской молодёжи и сельскому 
населению. Особое раздражение вызывали произведения Миржакыпа Дулатова, такие как 
брошюра «Оян - Қазақ» (1911), которую власти считали призывом к пробуждению 
национального самосознания. Её распространение в Семипалатинске стало поводом к аресту 
и суду. 

6. Комментарии к указу о мобилизации «инородцев» летом 1916 года. Хотя газета в этот 
период вела себя предельно сдержанно, любые разъяснения по мобилизации внимательно 
отслеживались на предмет скрытых призывов к сопротивлению. 

 
Заключение 
Публикуемые документы августа 1916 г. позволяют значительно уточнить 

представления о масштабах и формах политического сыска в отношении казахской 
интеллигенции в преддверии и в первые месяцы восстания 1916 г. Особый интерес 
представляет письмо оренбургского губернатора М. С. Тюлина от 20 августа 1916 г., в котором 
были систематизированы сведения о деятельности Ахмета Байтурсынова, Миржакыпа 
Дулатова и Алихана Букейханова. Рукопись этого документа отражает уровень 
информированности региональной администрации и тесное взаимодействие губернских 
структур с центральным аппаратом МВД. 

Атрибуция автора и адресата донесения, уточнение их должностей и биографических 
данных позволяет ввести в научный оборот новый корпус сведений, которые ранее оставались 
фрагментарными. Важным результатом стало установление роли директора Департамента 
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полиции Е. К. Климовича и товарища министра внутренних дел А. В. Степанова в организации 
наблюдения и в регулировании деятельности политически неблагонадёжных деятелей. 

Архивные материалы демонстрируют не только внимание полиции и жандармерии к 
лидерам «Алаш», но и особенности функционирования царского административно-
репрессивного аппарата на окраинах империи. Их сопоставление с другими источниками 
подтверждает, что ещё до Февральской революции органы МВД располагали 
систематизированными досье на казахскую интеллигенцию и тщательно фиксировали её 
общественно-политическую активность. 

Таким образом, анализ представленных документов позволяет расширить источниковую 
базу по истории национально-освободительного движения в Казахстане начала XX в., выявить 
новые детали биографии его лидеров и показать механизмы взаимодействия местной 
администрации с центральными органами власти в условиях нарастающего кризиса 
Российской империи. 
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